
 

 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 

CONSILIUL LOCAL 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

HOTARAREA NR. 32/2017 
privind înființarea Serviciului de Iluminat Public al comunei Puscasi, înființarea 

Compartimentului de specialitate privind administrarea Serviciului de Iluminat Public, 
aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului și a Caietului de 

sarcini în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare a Serviciului de Iluminat 
Public și stabilirea formei de gestiune pentru acest serviciu  

 
Având în vedere: 
- expunerea de motive a Primarului comunei Puscasi; 
- raportul de specialitate al secretarului comunei Puscasi; 
- avizul comisiei de specialitate a Consiliului Local; 
In conformitate cu : 
- prevederile Legii nr. 230/2006, actualizată, a Serviciului de Iluminat Public; 
- prevederile Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 86/2007 - pentru aprobarea Regulamentului-
cadru al serviciului de iluminat public; 
- prevederile Ordinului președintelui A.N.R.S.C. nr. 87/2007 - pentru aprobarea Caietului de 
sarcini-cadru al Serviciului de Iluminat Public; 
- prevederile art. 1, alin.2, lit.f, art.3, alin.l, art.8, alin.l, art.22 și 29 din Legea nr. 51/2006 privind 
serviciile comunitare de utilități publice, republicată; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă la elaborarea actelor 
normative, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 
- prevederile Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, 
actualizată; 
- prevederile art.36 alin.2 lit.d și alin.6 lit.a, punctul 14 din Legea nr.215/2001 a administrației 
publice locale, republicata, actualizată; 
 În temeiul art.39 alin.l, art.45 alin.l, a dispozițiilor art. 46, alin (1) si art.115 alin.l lit.b din Legea 
nr. 215/2001 privind administrația publică locală, republicată și actualizată; 
  

      Consiliul Local al comunei Puscasi , judetul Vaslui; 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Se aprobă înființarea Serviciului de Iluminat Public, al comunei Puscasi, 



 

 

 

județul Vaslui. 

Art.2. Se aprobă înființarea Compartimentului de specialitate privind 

administrarea Serviciului de Iluminat Public. 

Art.3. Se stabilește ca formă de gestiune a Serviciului de Iluminat Public din 

Comuna Puscasi, gestiunea directă, conform art.19 din Legea nr. 230/2006; 

Art.4. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Serviciului de 

Iluminat Public din Comuna Puscasi, conform Anexei nr. 1. 

Art.5. Se aprobă Indicatorii de performanță pentru Serviciul de Iluminat Public 

din Comuna Puscasi conform Anexei nr. 2 la Regulamentul de organizare și 

funcționare al Serviciului de Iluminat Public din Comuna Puscasi, anexa ce face parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.6.  Se aprobă Caietul de sarcini în vederea stabilirii condițiilor specifice de 

desfășurare a Serviciului de Iluminat Public din comuna Puscasi, conform Anexei nr. 

3. 

Art.7. Anexele nr. 1, 2 și 3 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

comunei Puscasi. 

Art.9. Prezenta hotărâre se aduce la cunoștința publică, respectiv se comunica 

Primarului comunei Puscasi, celor nominalizați cu ducerea la îndeplinire și Instituției 

Prefectului Județului Vaslui în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate. 

PUSCASI 30 IUNIE 2017 
Adoptata cu 13  voturi pentru,  

PRESEDINTE DE SEDINTA 
CONSILIER PLOP GICA 

                                                                                                      CONTRASEMNEAZA 
                                                                                               SECRETAR GABRIEL MOCANU 



 

 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 

PRIMAR 
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

EXPUNERE DE MOTIVE 
privind aprobarea înființării Serviciului de Iluminat Public al comunei Puscasi, înființarea 

Compartimentului de specialitate privind administrarea Serviciului, aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului și a Caietului de sarcini în 

vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare a Serviciului de Iluminat Public și 
stabilirea a formei de gestiune pentru acest serviciu 

 

 

Stimati consilieri si invitati  

 

Serviciul de iluminat public face parte din sfera serviciilor comunitare de utilități 

publice și cuprinde totalitatea acțiunilor și activităților de utilitate publică și de interes 

economic și social desfășurate la nivelul unităților administrativ-teritoriale sub 

conducerea, coordonarea și responsabilitatea autorităților administrației publice 

locale, în scopul asigurării iluminatului public. 

Potrivit prevederilor Legii nr. 230/2006, actualizată privind serviciul de iluminat 

public “înființarea, organizarea, exploatarea, monitorizarea și controlul funcționării 

Serviciului de Iluminat Public la nivelul unităților administrativ-teritoriale intră în 

competența exclusivă a autorităților administrației publice locale”. 

Conform Ordinului Autorității Naționale de Reglementare pentru Serviciile 

Publice de Gospodărie Comunală nr. 87/2007 pentru aprobarea Caietului de sarcini-

cadru al Serviciului de Iluminat Public se elaborează Caietul de sarcini al Serviciului 

de Iluminat Public din Comuna Puscasi, document care stabilește condițiile de 

desfășurare ale serviciului, indicând nivelurile de calitate și condițiile tehnice necesare 



 

 

 

funcționării acestuia în mod eficient. 

Scopul elaborării acestuia este acela de a servi drept documentație tehnică și 

de referință în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare a Serviciului de 

Iluminat Public, conținând specificațiile tehnice care definesc caracteristicile 

referitoare la nivelul calitativ, tehnic și de performanță, siguranța în exploatare, 

precum și sisteme de asigurarea a calității. 

De asemenea pentru o bună gestionare a acestui serviciu, conform prevederilor 

art. 22, alin.(2) din Legea nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice 

coroborat cu prevederile art. 16, alin.(l) din Legea nr.230/2006, actualizată, se 

stabilește forma de gestiune a acestuia, respectiv gestiune directă. 

Având în vedere cele expuse inițiez prezentul proiect de hotărâre cu 

rugămintea de a fi adoptat în forma prezentată. 

 
 
Puscasi, 26 iunie 2017  
 
 
 

Primar, 
Ec. IGNAT NICOLAE  

 
 
 

 

 

 
 



 

 

 

R   O   M   Â   N   I   A 
JUDEŢUL  VASLUI - COMUNA   PUSCASI 

SECRETAR  
COMUNA PUSCASI - Cod poştal  737328- Telefon: 0235.340400/fax : 0235.340348 – e-mail: primariapuscasi@yahoo.com 

   

 

 

RAPORT DE SPECIALITATE  
privind aprobarea înființării Serviciului de Iluminat Public al comunei Puscasi, 
înființarea Compartimentului de specialitate privind administrarea Serviciului, 

aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului și a 
Caietului de sarcini în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare a 

Serviciului de Iluminat Public și a formei de gestiune pentru acest serviciu 
 

 

În vederea intrării în legalitate a Serviciului de Iluminat Public, conform prevederilor legale 

se dispune ca măsură și termen de conformare: 

1. înființarea Serviciului de Iluminat Public, al comunei Puscasi, județul Vaslui; 

2. înființarea Compartimentului de specialitate, în vederea administrării Serviciului de 

Iluminat Public; 

3. stabilirea ca formă de gestiune a Serviciului de Iluminat Public din Comuna Puscasi, 

gestiunea directă, conform art.19 din Legea nr. 230/2006; 

4. aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului de Iluminat Public 

din Comuna Puscasi; 

5. aprobarea Indicatorilor de performanță pentru Serviciul de Iluminat Public din Comuna 

Puscasi; 

6. aprobarea Caietului de sarcini în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare a 

Serviciului de Iluminat Public din Comuna Puscasi. 

 



 

 

 

Ținând cont de faptul că: 

a. Serviciul de Iluminat Public din comuna Puscasi cuprinde sistemul de iluminat public, care 

este un ansamblu format din puncte de aprindere, cutii de distribuție, cutii de trecere, linii electrice 

de joasă tensiune subterane sau aeriene, fundații, stâlpi, instalații de legare la pământ, console, 

corpuri de iluminat, accesorii, conductoare, izolatoare, cleme, armături, echipamente de comandă, 

automatizare și măsurare pentru iluminat public, care necesită derularea de activități specializate, 

specifice acestui serviciu ce nu pot fi prestate decât în baza unei licențe eliberate de A.N.R.S.C.; 

b. obținerea acestei licențe de către Unitatea Administrativ Teritorială a Comunei Puscasi, 

gestiunea serviciului fiind directă, trebuie realizată în maxim 90 de zile de la adoptarea hotărârii 

privind modalitatea de gestiune și presupune îndeplinirea condițiilor privind aprobarea 

Regulamentului privind acordarea licențelor în domeniul serviciilor comunitare de utilități publice, 

condiții ce implică existența de resurse umane cu pregătire în domeniu și dotare tehnică adecvată, 

resurse de care autoritatea locală nu dispune. 

c. gestiunea serviciului întreținere iluminat public se realizează prin gestiune directă, 

conform prevederilor art.22 al.(2) din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice 

și ale art. 16 al.(l) din Legea nr.230 din 2006 a Serviciului de Iluminat Public. 

d. modalitatea de gestiune a Serviciului de Iluminat Public este stabilită prin hotărâre a 

autorității deliberative a unității administrativ teritoriale, conform prevederilor art.22 al.(3) din Legea 

nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice și ale art. 16 din Legea nr.230 din 2006 a 

Serviciului de Iluminat Public. 

e. forma și conținutul Regulamentului de organizare și funcționare a Serviciului de Iluminat 

Public în comuna Puscasi, trebuie să corespundă Regulamentului cadru al Serviciului de Iluminat 

Public prevăzut de Ordinului președintelui A.N.R.SC nr.86/20.03.2007. 

f. autoritatea locală trebuie să utilizeze la întocmirea caietelor de sarcini Caietul de sarcini-

cadru al Serviciului de Iluminat Public aprobat prin Ordinului președintelui 

A.N.R.S.C.nr.87/20.03.2007. 

g. în exercitarea competențelor și atribuțiilor ce le revin, în sfera serviciilor de utilități publice 



 

 

 

și Serviciului de Iluminat Public, autoritățile administrației publice locale adoptă hotărâri în legătură 

cu elaborarea și aprobarea caietelor de sarcini și cu elaborarea și aprobarea regulamentelor 

serviciilor de utilități publice și a Serviciului de Iluminat Public, conform prevederilor art.(8) alin. 3 

lit.i și art. 22 alin. 4 din Legea nr.51/2006 a serviciilor comunitare de utilități publice și art. (10) lit. f) 

și art. 17 din Legea nr.230 din 2006 a Serviciului de Iluminat Public. 

În temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lt.d) și alin.(6) lit.a, punctul. 19 din legea 215/2001, privind 

administrația publică locală, propunem spre analiză și aprobare de către Consiliul Local al 

comunei Puscasi: 

1. înființarea Serviciului de Iluminat Public, al comunei Puscasi, județul Vaslui; 

2. înființarea Compartimentului de specialitate, în vederea administrării Serviciului de 

Iluminat Public; 

3. stabilirea ca formă de gestiune a Serviciului de Iluminat Public din Comuna Puscasi, 

gestiunea directă, conform art.19 din Legea nr. 230/2006; 

4. aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Serviciului de Iluminat Public 

din Comuna Puscasi; 

5. aprobarea Indicatorilor de performanță pentru Serviciul de Iluminat Public din Comuna 

Puscasi; 

6. aprobarea Caietului de sarcini în vederea stabilirii condițiilor specifice de desfășurare a 

Serviciului de Iluminat Public din Comuna Puscasi. 

 

Având în vedere cele arătate anterior, propun aprobarea proiectului de hotărâre 

menționat, în forma prezentata de inițiator. 

 

        Puscasi - 26.06.2017 

 

SECRETAR COMUNA PUSCASI 

           Gabriel MOCANU 


